
MÁQUINA REBITADEIRA MR99

METALÚRGICA PIPE VARIANI LTDA.

          Rua Cristóforo Randon, 527 - Pavilhão 1 -  Bairro Marechal Floriano
CEP:95013-130 - Caxias do Sul/RS - Fone (54) 3218.7 814 / Fax (54) 3218.7821
     E-mail: pipevariani@pipevariani.com.br      We b site:www.pipevariani.com.br



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

01

Índice 
�

Características Técnicas......................................................................................02 

Aplicações...........................................................................................................03  

Roteiro para Solicitação de Peças.......................................................................04 

Sistema e Fixação das Matrizes..........................................................................05 

Regulagem de Pressão da Máquina....................................................................06 

Troca do Conjunto de Matrizes..........................................................................07 

Máquina MR99 – Visão Geral............................................................................08  

Grupo do Corpo – Figura 01...............................................................................09-10-11 

Grupo do Eixo – Figura 02..................................................................................12-13 

Grupo do pedestal – Figura 03............................................................................14-15 

 

 

 

 

�

 

 

 

�

�

�

�



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

02

Características Técnicas 

 

�  Máquina Rebitadeira, acionada por motor elétrico, comandada por pedal e alimentação 
manual dos componentes. 

�  Motor elétrico monofásico 1 CV 110/220 volts, com 1720 RPM. 

�  Motor trifásico ½ CV, 220/380 volts, com 1730 RPM com 60HZ. 

�  Dimensões da Máquina: 640x600x1340 mm 

�  Profundidade da Garganta: 130 mm 

�  Peso Líquido aproximado: 60 kg 

�  Velocidade de trabalho: de 30 a 40 aplicações por minuto, conforme produto a ser 
aplicado. 

 



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

03

Aplicações 
 

Esta máquina aplica os seguintes componentes de fixação. 

·  Botões fixos 

·  Botões flexíveis 

·  Botões de pressão 

·  Rebites para jeans e couro 

·  Ilhoses sem calota e sem arruela 

·  Ilhoses sem calota e com arruela 

·  Ilhoses com calota 

·  Ilhoses do tipo passador 

·  Rebites ocos com uma calota 

·  Ilhoses N° 0 e N° 1 com garra 

·  Enfeites 

·  Aplicações na linha automobilística 

�
 

Observação:  

Para fazer aplicação em ilhoses com garra N° 3, 4 e 5 e rebites N° 4 e 5 o volante deverá 
ser especial, com aproximadamente 14 Kg. 

 



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

04

Roteiro para Solicitação de Peças 

 

1° - Verificar no catálogo a figura e o item correspondente à peça desejada. 

2° - Verificar na lista de componentes, conforme item desejado, o código e descrição da 
peça. 

3° - Anotar no pedido: o modelo, número, ano, produto que aplica, número da figura, 
item, código, descrição, número do desenho e quantidade de peças desejada. 

 

 



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

05

Sistema e Fixação

O sistema de fixação das matrizes é idêntico aos que já existem no mercado.

������

Notas:

  1 - A matriz superior deve ser totalmente rosqueada no pistão.

  2 - A matriz inferior deve ser alojada na bucha reguladora.

  3 - Travar a matriz inferior com o parafuso M4.

������

������



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

06

Regulagem de Pressão da Máquina

������

������

Notas:

1- Afrouxar a Arruela da Bucha Reguladora, utilizando Pino para Aperto da Regulagem.

2- Para dar mais pressão, girar Bucha Reguladora  no sentido anti-horário (sobe).

    Para dar menos pressão, girar Bucha reguladora no sentido horário (desce).

	

��
	��	�����	�
���
	��
	
����������������������
	���

������	
	�	��
����	�
���
	���
���������������������
	���

����	�
���
	��
	
������������
	���



MÁQUINA REBITADEIRA MR99

07

Notas:
1- Para retirar a matriz parte superior basta girá-la no sentido anti-horário. Para colocar a
nova matriz, girar no sentido horário. É importante que a matriz esteja totalmente
rosqueada no pistão.
2- Para retirar a matriz parte inferior é necessário retirar o parafuso que faz o travamento
da mesma.
3- Após retirar o parafuso, a matriz estará destravada. É necessário apenas trocar a matriz
parte inferior, e travá-la novamente apertando o parafuso.
Por último, é necessário regular a pressão da máquina (ver pág.6).
A troca da matriz está concluída, e a máquina poderá trabalhar normalmente.

������

������

������

Troca do Conjunto de Matrizes



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
VISÃO GERAL

08

GRUPO DO CORPO
FIGURA 01

GRUPO DO EIXO
FIGURA 02

GRUPO DO PEDESTAL
FIGURA 03



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
GRUPO DO CORPO

FIGURA 01

09

��

��

�� �� ��

��

��

��
��

��
��

��

��

��

�
� �

��
��

��
��

�
�
�
�
�

�� ��

�

��
��
����

��
��
��

��
��

��

��

�� �� ��

��
��

��

��

��
�� ��

��
��

�� ��

��
��

�� �� ��

�� ��
��

��

��

��
��

��

��



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 01
Item Código Denominação Descrição Qtde.

1 MR99031 Mola da Alavanca do Engate 1
2 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M6x15 2
3 MR99030 Suporte da Alavanca do Engate 1
4 MR99032 Alavanca do Engate 1
5 - Pino Elástico (Alavanca) Ø3,3x20 1
6 - Pino Elástico (Solenóide) Ø5x25 1
7 MR99040 Eixo do Solenóide 1
8 - Solenóide 1
9 - Lona do Freio 1
10 MR99005 Grampo "R" c32 1
11 MR99002 Pistão 1
12 MR99004 Pino da Biela 1
13 MR99099-A Tampa do Foco 1
14 - Foco Luminoso 1
15 - Porca Sextavada DIN 934 M6x5 1
16 MR99008 Haste para o Suporte do Laser 1
17 - Arruela Lisa DIN 125 M6 Ø12,5xØ6,4x1,6 1
18 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M6x15 1
19 - Parafuso sem Cabeça com Sextavado Interno M8x16 1
20 MR99017 Inserto 1
21 - Pino Elástico Ø3x12 1
22 MR99101 Suporte da Lona de Freio 1
23 MR99102 Mola do Freio 1
24 MR99104 Parafuso do Disco do Freio 1
25 MR99099-B Tubo do Foco 1
26 - Porca Sextavada DIN 934 M6x5 1
27 - Graxeira Reta 1/4" UNF 1
28 MR99007 Bucha do Pistão 2
29 - Graxeira 45° 1/4" UNF 1
30 MR99010 Bucha Reguladora 1
31 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M4x12 1
32 MR99011 Arruela da Bucha Reguladora 1
33 MR99099 Pino para Aperto da Regulagem 1
34 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M8x80 4
35 MR99043 Arruela de Fixação do Corpo 4
36 - Arruela Lisa DIN 125 M8 Ø8,4xØ17x1,6 4
37 - Porca Sextavada DIN 934 M8x6,5 4
38 MR99046 Distanciador do Motor 4
39 MR99047 Motor Elétrico Monof. BK 71 B4 1/2 CV 110/220v 60Hz B3 E 1
40 - Arruela Lisa DIN 125 M6 Ø12,5xØ6,4x1,6 4
41 - Arruela de Pressão DIN 127 M6 Ø11,8xØ6,1x1,6 4
42 - Parafuso Cabeça Sextavada DIN 933 M6x30 4
43 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M5x12 1
44 MR99034 Polia do Motor 1
45 MR99045 Correia Goodyear Ref. 36/03 030 Z 575 1
46 - Porca Sextavada DIN 934 M10x8 1
47 Arruela Lisa DIN 125 M10 Ø18,1xØ10,2x2,2 1
48 MR99026 Braço Esticador da Correia 1
49 MR99029 Rolamento Rígido de Esferas Ref. 6001-Z Ø12xØ28x8 1
50 MR99028 Polia Escalonada 1
51 MR99029 Rolamento Rígido de Esferas Ref. 6001-Z Ø12xØ28x8 1
52 MR99027 Eixo da Polia Escalonada 1

10



11

53 MR99024 Parafuso do Esticador da Correia 1
54 MR99023 Bucha do Rolamento do Esticador 1
55 MR99022 Rolamento Rígido de Esferas Ref. 6200-Z Ø10xØ30x9 1
56 MR99025 Distanciador do Rolamento 1
57 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M4x10 4
58 - Arruela de Pressão DIN 127 M4 Ø7,6xØ4,1x0,9 4
59 - Arruela Lisa DIN 125 M4 Ø9,1xØ4,3x0,85 4
60 MR99055 Suporte do Solenóide 1
61 - Parafuso com Cabeça Chata e Sextavado Interno M6x12 2
62 MR99035 Bucha do Eixo do Volante 2
63 - Graxeira Reta 1/4" UNF 2
64 MR99106 Porca de Ajustagem do Freio 1
65 MR99105 Haste de Suporte do Freio 1
66 - Arruela Lisa DIN 125 M5 Ø5,3xØ10x1 1
67 - Arruela de Pressão DIN 127 M5 Ø5,1xØ9,2x1,2 1
68 - Parafuso com Cabeça Abaulada e Sextavado Interno M4x8 1

MÁQUINA REBITADEIRA MR99
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 01



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
GRUPO DO EIXO

FIGURA 02

12

�
�

�

�
�

�
�

�
�

��
��

��
��

�� ��
��

��

��
��

��

��
��



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 02

13

Item Código Denominação Descrição Qtde.
1 MR99012 Porca do Eixo do Volante 1
2 MR99013 Arruela do Volante 1
3 MR99014 Volante 1
4 MR99015 Bucha do Volante 1
5 MR99038 Dente do Engate 4
6 - Rolamento de Esferas Ø100xØ55x21 1
7 - Pino Elástico Ø3x16 1
8 MR99037 Pino do Engate 1
9 - Graxeira Reta 1/4" UNF 1
10 MR99020 Engate 1
11 MR99041 Pino Cônico 1
12 - Parafuso sem Cabeça e Sextavado Interno M6x10 1
13 MR99107 Anel Separador do Disco do Freio 1
14 MR99100 Disco do Freio 1
15 MR99016 Eixo do Volante 1
16 MR99003 Biela 1
17 - Anel de Retenção para Eixo Ref. 501.012 1
18 - Chaveta do Disco do Freio 6x14x7 1
19 - Chaveta do Mancal 8x50x7,5 1
20 MR99021 Mancal do Volante 1
21 - Parafuso sem Cabeça com Sextavado Interno M8x16 1
22 - Correia Goodyear Ref. A39 1



MÁQUINA REBITADEIRA MR 99
GRUPO DA PEDESTAL

FIGURA 03

14

�
�

�
�

�

��

��

��

��
��

��
������

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��
��

��

�

��

��

�
�

��

��
��

��

��

�

��
��

��

��
��

��

��



MÁQUINA REBITADEIRA MR99
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 03
Item Código Denominação Descrição Qtde.

1 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M4x20 2
2 - Micro-Chave 1
3 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M5x16 1
4 - Arruela de Pressão DIN 127 M5 Ø9,2xØ5,1x1,2 1
5 MR99085 Pino de Articulação da Haste de Segurança 1
6 - Anel de Retenção para Eixo Reno Ref. 501.012 1
7 MR99086 Haste de Segurança 1
8 - Porca Sextavada DIN 934 M5 M5x4 2
9 - Quadro de Comando ref. C1-K2-PKZO-GR 1
10 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M5x12 2
11 MR99087 Haste do Pedal Inferior 1
12 - Porca Sextavada DIN 934 M6x5 1
13 MR99088 Suporte da Mola de Segurança 1
14 MR99089 Mola de Segurança do Pedal 1
15 MR99090 Pedal 1
16 - Anel de Retenção para Eixo Reno Ref. 501.012 Ø6x0,8 1
17 - Parafuso Cabeça Sextavada M6x20 2
18 MR99091 Garfo do Pedal 1
19 MR99092 Pino de Articulação do Pedal 1
20 - Pino Elástico Ø5x25 1
21 - Parafuso Cabela Sextavada M6x20 2
22 - Porca Sextavada DIN 934 M6x5 1
23 - Porca Sextavada DIN 934 M5x4 1
24 MR99072 Engate da Mola do Pedal 1
25 MR99096 Mola do Engate do Pedal 1
26 - Porca Sextavada DIN 934 M8x6,5 2
27 - Parafuso Cabeça Sextavada M8x20 2
28 MR99059 Pedestal 1
29 - Porca Sextavada DIN 934 M8 M8x6,5 4
30 - Arruela de Pressão DIN 127 M8 Ø8,5xØ14x2 4
31 - Arruela Lisa DIN 125 M8 Ø8,4xØ17x1,6 4
32 MR99093 Conexão da Haste 2
33 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M6x8 3
34 MR99094 Haste do Pedal Superior 1
35 - Porca Sextavada DIN 934 M6 M6x5 1
36 MR99095 Terminal de Rótula 1
37 - Porca Sextavada DIN 934 M6x5 2
38 MR99097 Suporte da Micro-chave 1
39 MR99069 Tampo da Mesa 1
40 MR99070 Prato para Componentes 2
41 - Parafuso Cabeça Francesa M8x60 4
42 - Parafuso Cabeça Cilíndrica com Sextavado Interno M5x60 2
43 - Arruela Lisa DIN 125 M6 Ø12,5xØ6,4x1,6 2
44 MR99082 Capota 1

15


